Anais Eletrônico XIII EPCC
UNICESUMAR - Universidade Cesumar
AVALIAÇÃO DE MOMENTO CRÍTICO EM VIGAS DE AÇO CELULARES E
CASTELADAS
Igor Eduardo da Silva Ribeiro1, Adriano Silva de Carvalho2, Gustavo Henrique Beffa3,
Carlos Humberto Martins4, Alexandre Rossi5
1Mestrando em Engenharia Civil, Campus Maringá-PR, Universidade Estadual de Maringá - UEM. igoreduardosribeiro@gmail.com
2Doutorando em Engenharia Civil, Universidade Federal de São Carlos - UFSCAR. adriano.ce7@gmail.com

 Para o cálculo analítico foram utilizados os procedimentos de cálculo de momento
crítico elástico constantes no Anexo G da norma NBR 8800:2008 e no item 2 da norma
SN003a-EN-EU. Para o cálculo das propriedades geométricas foram adotados dois
métodos, um em que se calcula as propriedades na seção de montante da alma, onde não
há corte por alvéolos e outra através da proposta desenvolvida por Carvalho, Rossi e
Martins (2022), onde se é realizado uma média ponderada entre a propriedade geométrica
na seção cheia e a propriedade geométrica da seção cortada pelo alvéolo (seção duplo T),
utilizando como ponderação a área da alma sólida e a área vazada, como mostra a Figura
2.
Anais Eletrônico XIII EPCC
UNICESUMAR - Universidade Cesumar
Tabela 1: Características geométricas dos perfis analisados
Perfil d0 (mm) bf (mm) tf (mm) tw (mm)
Comprimentos
analisados (m)
IPE160 160 82 7.4 5 4, 6, 8, 10 e 12
IPE180 180 91 8 5.3 4, 6, 8, 10 e 12
IPE200 200 100 8.5 5.6 4, 6, 8, 10 e 12
IPE220 220 110 9.2 5.9 4, 6, 8, 10 e 12
IPE240 240 120 9.8 6.2 4, 6, 8, 10 e 12
IPE270 270 135 10.2 6.6 4, 6, 8, 10 e 12
IPE300 300 150 10.7 7.1 4, 6, 8, 10 e 12
IPE330 330 160 11.5 7.5 4, 6, 8, 10 e 12
IPE360 360 170 12.7 8 6, 8, 10 e 12
IPE400 400 180 13.5 8.6 6, 8, 10 e 12
IPE450 450 190 14.6 9.4 6, 8, 10 e 12
IPE500 500 200 16 10.2 6, 8, 10 e 12
IPE550 550 210 17.2 11.1 6, 8, 10 e 12
IPE600 600 220 19 12 6, 8, 10 e 12
Fonte: Autores, 2023
Figura 2: Proposta de cálculo para constante de torção
Fonte: Autores, 2023
𝐽𝑚𝑒𝑑 =